
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 18 del 30-03-2015  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di 

FIASTRONE 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
Provincia di Macerata 

 

  COPIA DI DETERMINAZIONE  

   UFFICIO SEGRETERIA   
 

---------------------------------------------------------------------- 

DETERMINAZIONE NUMERO 18 DEL 30-03-2015 REG.GENERALE N.18 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  

 

RIACCERTAMENTO  DEI  RESIDUI  ATTIVI  E PASSIVI AI 
SENSI  DELL'ART.  228, COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/  
2000, PROVENIENTI DAGLI ESERCIZI FINANZIARI 2014 E 

PRECEDENTI. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di marzo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai 

dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con atti di indirizzo dall'organo politico; 

 

VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 

Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali 

stabilite dalla legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, 

dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n.1/2014 con il quale il Segretario 

Comunale viene nominato Responsabile del Servizio; 

 

 

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 è stato 

approvato con delibera consiliare n. 29 del 23/09/2014; 

 

CHE con delibera consiliare n. 2 del 23/04/2014 è stato approvato il rendiconto di 

gestione dell’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTO l’art. 228, 3° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, che testualmente 

stabilisce: 

“ Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale 

provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle 

ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui ”. 

 

RITENUTO, pertanto, di dover dare corso al riaccertamento dei residui attivi e 

passivi provenienti dagli esercizi 2013 e precedenti, nonché quelli provenienti dalla 

competenza 2014, quale operazione di verifica contabile necessaria per la formazione 

del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2014, mantenendo quelli per cui 

sussistono crediti e debiti certi ed eliminando quelli insussistenti; 

 

ESAMINATI sulla base della documentazione prodotta dall'ufficio finanziario i 

residui attivi e passivi sopra richiamati, tenuto conto di quanto previsto dagli artt. 189 e 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 18 del 30-03-2015  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di 

FIASTRONE 

 

190 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare è stato, altresì, osservato quanto 

disposto dall’art. 3, comma 7, del D.Lgs. 23.6.2011, n. 118 e s.m.i., il quale stabilisce 

che gli enti, in vista dell’entrata in vigore del nuovo sistema contabile dall’1/1/2016 (c.d 

contabilità armonizzata) provvedono, contestualmente all’approvazione del rendiconto 

2014, al riaccertamento straordinario dei residui alla data dell’1.1.2015; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare il riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dagli 

esercizi finanziari 2013 e precedenti e dalla competenza 2014 e l’eliminazione 

di quelli insussistenti, analiticamente indicati negli allegati prospetti che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che le risultanze finali delle operazioni di riaccertamento sono le 

seguenti: 

 

→ residui attivi da riportare nel B.P. 2015:  €  748.520,71  (che saranno iscritti 

con le modalità previste dal nuovo sistema contabile cd. armonizzato)  

→ residui attivi eliminati (insussistenti):            €  167.197,92 

 

→ residui passivi da riportare nel B.P. 2015:  €  843.299,10  (che saranno iscritti 

con le modalità previste dal nuovo sistema contabile cd. armonizzato)  

→ residui passivi eliminati (insussistenti):          €  202.251,45 

 

3. di allegare il presente provvedimento al rendiconto di gestione dell’esercizio 

finanziario 2014; 

 

4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 18 del 30-03-2015  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di 

FIASTRONE 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                     F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

********************************************************************** 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

********************************************************************** 

********************************************************************** 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 

18.08.2000, il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, 

attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina in esame, ha 

la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 

F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

********************************************************************** 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile 
dell'atto: 

 

Si esprine parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis 

D.Lgs.n.267/2000) 

                                        Il Responsabile del Servizio 

                                      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto 

attestante la copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

 

                                        Il Responsabile del Servizio 

                                     F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

********************************************************************** 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

-che la presente determina: 

 

E' stata pubblicata all'Albo Comunale dal 11-04-15 ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale 

del comune (www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 11-04-15 

 

Camporotondo di Fiastrone li 11-04-15 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

F.to Rita Consoli 

********************************************************************** 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 
 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 

del Testo Unico n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 11-04-15 

con l'apposizione dell'attestazione di copertura finanziaria da parte 

del responsabile del servizio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

********************************************************************** 

*********************** 

E' copia conforme all'originale da servire per uso 

amministrativo ai sensi dell'art.14 legge 15/1968. 

 

Dalla residenza municipale li 11-04-15 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

SERAFINI GIULIANA 

 

----------------------------- 

 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 18 del 30-03-2015  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di 

FIASTRONE 

 

**********************************************************************  

Il Segretario Comunale  
*F.to SERAFINI 

GIULIANA  

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del 

nominativo del soggetto responsabile, ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 


